
ROMÂNIA                                                                                                                                                     
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  
                                                                      

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Organigramei și a Statului de funcţii  

ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi 
 
           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.03.2016, 
           Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, înregistrat sub nr. 4287 din 
21.03.2016; 

- raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub 4301 din 21.03.2016; 
- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
- adresele Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi către Agenţia Naţională a 

Funcţionarilor Publici, nr. 39623 din 02.10.2015 şi nr. 5590 din 04.02.2016; 
- avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, nr. 11822/7598/2016; 
- adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi nr. 12461 din 17.03.2016, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 4285 din 21.03.2016; 
- procesul-verbal al Colegiului Director din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Călăraşi nr. 9935 din 29.02.2016;  
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 12/2011 privind aprobarea Organigramei, a Statului de 

funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 
             - prevederile art. 21 şi 22 din Regulamentul privind evaluarea performanţelor individuale, promovarea şi avansarea 
personalului contractual din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, precum şi din cadrul unităţilor 
subordonate acestuia, aprobat prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 72 din 04.03.2011, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (1ˡ) din Hotărârea Guvernului nr. 1434/2004 privind aprobarea Regulamentului - cadru de 
organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum și ale art. 7 alin. (4) lit. g) din Anexă; 

- prevederile art. 125 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 11 alin. (3) lit. a), art. 107 alin. (1) lit. a) și b), alin. (2) lit. a) și b), alin. (3) și prevederile art. 111 
alin. (1) și (3) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- prevederile art. 26 alin. (3) - (6), precum şi ale Anexei nr. III, Cap. I, pct. 3 din Legea-cadru privind salarizarea 
unitară a personalului plătit din fonduri publice nr. 284/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 2 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
             Art. 1. - Se aprobă modificarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Călăraşi, conform anexelor 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
             Art. 2. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 
12/2011 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, se 
înlocuieşte cu anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, iar anexa nr. 2 se modifică în mod corespunzător. 
             Art. 3. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice dispoziţie contrară. 
             Art. 4. - Direcția Economică din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Călărași și Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 
    VICEPREŞEDINTE, 
ec. Marian DINULESCU                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                                                              SECRETARUL JUDEŢULUI,    
                                                                                                                                                         Dumitru TUDONE 
 
Nr.  44                                                                                             
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  31.03.2016 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ANEXA NR. 1 

la Hotararea Consiliului Judetean Calarasi 

 nr. 44 din 31.03.2016 

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 

DIRECTIA GENERALA DE 

ASISTENTA SOCIALA SI 

PROTECTIA COPILULUI 

DIRECTOR EXECUTIV 

CENTRUL DE INGRIJIRE 

SI ASISTENTA SOCIALA 

CIOCANESTI          69 

CENTRUL DE 

RECUPERARE SI        

REABILITARE 

NEUROPSIHIATRICA 

PLATARESTI  106 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 D

E
  

E
V

A
L

U
A

R
E

  
C

O
M

P
L

E
X

A
 

A
 P

E
R

S
O

A
N

E
L

O
R

 A
D

U
L

T
E

 C
U

 H
A

N
D

IC
A

P
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 E

V
ID

E
N

T
A

 S
I 

P
L

A
T

A
 

P
R

E
S

T
A

T
II

 S
O

C
IA

L
E
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

T
 C

O
M

IS
IA

 D
E

 

E
V

A
L

U
A

R
E

 A
 P

E
R

S
O

A
N

E
L

O
R

 C
U

 H
A

N
D

IC
A

P
 

A
D

U
L

T
E

 

C
E

N
T

R
U

L
 M

A
T

E
R

N
A

L
  

C
A

L
A

R
A

S
I 

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 S

E
R

V
IC

II
 S

O
C

IA
L

E
  

P
E

N
T

R
U

 C
O

P
IL

 S
I 

F
A

M
IL

IE
 

S
E

R
A

 

C
O

M
P

L
E

X
 D

E
 S

E
R

V
IC

II
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

 P
E

N
T

R
U

 C
O

P
II

I 
C

U
 

H
A

N
D

IC
A

P
 S

E
V

E
R

 

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 P

L
A

S
A

M
E

N
T

 S
F

 S
T

E
F

A
N

 

P
E

R
IS

O
R

U
 

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 P

R
IM

IR
E

 I
N

 R
E

G
IM

 D
E

 U
R

G
E

N
T

A
 

S
F

. 
M

A
R

IA
 

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 P

L
A

S
A

M
E

N
T

 F
A

U
R

E
I 

C
O

M
P

L
E

X
 D

E
 S

E
R

V
IC

II
 C

O
M

U
N

IT
A

R
E

 O
L

T
E

N
IT

A
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 E

V
A

L
U

A
R

E
 C

O
P

IL
 C

A
R

E
 A

 S
A

V
A

R
S

IT
 F

A
P

T
E

 

P
E

N
A

L
E

 S
I 

N
U

 R
A

S
P

U
N

D
E

 P
E

N
A

L
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 P

R
E

V
E

N
IR

E
 A

B
A

N
D

O
N

 R
E

IN
T

E
G

R
A

R
E

 

F
A

M
IL

IA
L

A
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 A

D
O

P
T

II
 Ş

I 
P

O
S

T
A

D
O

P
T

II
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

T
 

C
O

M
IS

IE
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 M

O
N

IT
O

R
IZ

A
R

E
 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 S

T
R

A
T

E
G

II
, 

S
IN

T
E

Z
E

 S
I 

P
R

O
B

L
E

M
E

 D
E

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 E

V
A

L
U

A
R

E
 C

O
M

P
L

E
X

A
 S

I 
C

O
N

S
IL

IE
R

E
 A

 

C
O

P
IL

U
L

U
I 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 P

R
O

T
E

C
T

IE
 D

E
 T

IP
 R

E
Z

ID
E

N
T

IA
L

 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
  

R
E

L
A

T
II

  
C

U
 P

U
B

L
IC

U
L

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 J

U
R

ID
IC

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
  

R
E

S
U

R
S

E
 U

M
A

N
E

 

A
U

D
IT

 

S
E

R
V

IC
IU

L
 C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

T
E

  

B
IR

O
U

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

 

15 23 68 74 47 32 66 3 8 5 

SERV. MONITORZARE, 

SECRETARIAT 

COMISIE,INTERVENTIE 

17 
 

2 2 1 5 4 1 4 4 1 15 19 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT  DIRECTOR EXECUTIV 

ADJUNCT ECONOMIC 1 

P
E

R
S

O
N

A
L

 A
P

A
R

A
T

 

P
R

O
P

R
IU

 

CONDUCERE          10  

EXECUTIE               87 

FUNCTIONARI PUBLICI 

EXECUTIE     45 

PERSONAL CONTRACTUAL 

TOTAL             142 

ASISTENTI MATERNALI           386 

CENTRE TERITORIALE             603 

 

 

SERVICIUL 

ALTERNATIVE DE TIP 

FAMILIAL 12 

SEF SERVICIU  1 

SERVICIUL 

ASISTENTA 

MATERNALA 398 

SERVICIUL EVALUARE 

COMPLEXA CONSILIERE 

COPIL SI PROTECTIE DE 

TIP REZIDENTIAL 10 

SEF SERVICIU  1 
SEF SERVICIU 1 

SERVICIU  ACHIZITII 

INVESTITII  8 

TOTAL GENERAL                  1131 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

A
S

IS
T

E
N

T
A

 S
O

C
IA

L
A

 

P
E

R
S

O
A

N
E

 A
D

U
L

T
E

 C
U

 H
A

N
D

IC
A

P
 

3 6 3 6 

ŞEF 

SERVICIU 

1 

ŞEF SERVICIU 1 

CENTRUL DE 

RECUPERARE SI        

REABILITARE 

DICHISENI 38 

CENTRUL DE 

RECUPERARE SI        

REABILITARE     

CUZA-VODA 38 

CENTRUL DE INTEGRARE PRIN TERAPIE 

OCUPATIONALA VLAD TEPES  25 

                                  

LOCUINTA PROTEJATA PENTRU SASE         

PERSOANE VLAD TEPES   2 

ASISTENTI 

MATERNALI 

386 

 

SERVICIUL DEZVOLTAREA 

DEPRINDERILOR DE VIATA 

INDEPENDENTA 

5 

SEF SERVICIU  1 

SERVICIUL DE 

EVALUARE 

COMPLEXA, 

ASISTENTA SOCIALA, 

SECRETARIAT 

COMISIE,EVIDENTA 

SI PLATA PERSOANE 

18 

COMPARTIM.  

RECUPERARE/ 

REABILITARE SI 

TERAPIE 

OCUPATIONALA 

PERS.ADULTE CU 

HANDICAP 

4 

 

SEF SERVICIU 

1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 I

N
T

E
R

V
E

N
T

IE
 

U
R

G
E

N
T

A
 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

O
N

T
R

A
C

E
P

T
IE

, 

P
R

E
V

E
N

IR
E

 A
B

A
N

D
O

N
 

10 2 

 Asistenta      

Maternala 

      11 

                  



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                      ANEXA NR. 2 
      LA HOTĂRÂREA NR. 44 DIN 31.03.2016 
 
 
 
 

MODIFICĂRI ALE STATULUI DE FUNCŢII  
AL DIRECŢIEI GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

 ŞI PROTECŢIA COPILULUI CĂLĂRAŞI 
 
 
 

Statul de funcţii al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 
12/2011, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 
      I. Schimbarea naturii posturilor, din posturi contractuale în funcţii 
publice - 5 posturi (care implică şi modificarea Organigramei): 

a) 1 post de inspector de specialitate I, în consilier, cls. I, grad principal  
(Serviciul Contabilitate) – nr. crt. 58 din Statul de funcţii aferent lunii august 

2015, nr. crt. 462 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 
b) 2 posturi de inspector de specialitate I, în 2 posturi consilier, cls. I, grad 

superior  (Serviciul Contabilitate) – nr. crt. 58 din Statul de funcţii aferent lunii 
august 2015, nr. crt. 460 şi 461 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016;  

c) 1 post de referent II , în referent, cls. III, grad superior (Serviciul Achizitii-
Investitii) – nr. crt. 66 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 474 

din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016;  
d) 1 post de referent IA, în referent, cls. III, grad superior (Serviciul 

Contabilitate) – nr. crt. 59 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 
463 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016. 

 
 
II. Pentru funcţii publice – 7 posturi 
 
A. Promovarea în grade profesionale – 4 posturi: 

   a) 1 post de consilier juridic, cls. I, grad principal, în consilier juridic, cls. I, 
grad superior (Compartiment Juridic) – nr. crt. 29 din Statul de funcţii aferent lunii 
august 2015, nr. crt. 426 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 
     b) 1 post de consilier, cls. I, grad principal, în consilier, cls. I, grad superior 

(Compartiment Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap) – nr. crt. 
96 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 512 din Statul de funcţii 
aferent lunii martie 2016; 
 c) 1 post de consilier, cls. I, grad debutant, în consilier, cls. I, grad asistent 
(Serviciul Contabilitate) – nr. crt. 55 din Statul de funcţii aferent lunii august 
2015, nr. crt. 458 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 
 d) 1 post de inspector, cls. I, grad debutant, în inspector, cls. I, grad asistent 

(Serviciul M.S.I. – Compartiment Intervenție) – nr. crt. 37 din Statul de funcţii 
aferent lunii august 2015, nr. crt. 435 din Statul de funcţii aferent lunii martie 
2016; 
 



 B. Transformarea unor funcţii publice vacante de nivel inferior – 3 posturi: 
  a) 1 post vacant de inspector, cls. I, grad superior, în inspector, cls.I, grad 

asistent (Compartiment Adopții și Postadopții) – nr. crt. 8 din Statul de funcţii 
aferent lunii august 2015, nr. crt. 9 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 

  b) 1 post vacant de inspector, cls. I, grad principal, în inspector, cls.I, grad 
asistent (Serviciul Alternative de Tip Familial) – nr. crt. 11 din Statul de funcţii 
aferent lunii august 2015, nr. crt. 15 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016. 
       c) 1 post vacant de consilier juridic, cls I, grad superior, în consilier juridic, 
cls. I, grad debutant (Compartiment Juridic) – nr. crt. 27 din Statul de funcţii 
aferent lunii august 2015, nr. crt. 423 din Statul de funcţii aferent lunii martie 

2016. 
 
 

       III. Pentru personalul contractual – 19 posturi 
 
       A. Promovări în grade imediat superioare: 8 posturi  
    a) 1 post de educator, studii S, baza, în educator, studii S, principal (CSC 

Oltenița) – nr. crt. 220 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 821 
din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 
  b) 1 post de muncitor calificat III, în muncitor calificat II  (CRRN Plătărești) – 
nr. crt. 161 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 684 din Statul de 
funcţii aferent lunii martie 2016; 
  c) 1 post de asistent social, studii S, specialist, în asistent social, studii S, 

principal  (Serviciul Asistență Maternală) – nr. crt. 24 din Statul de funcţii aferent 
lunii august 2015, nr. crt. 36 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 
  d) 1 post de inspector de specialitate II, în inspector de specialitate I  (CSC 
Oltenița) – nr. crt. 248 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 869 
din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 
  e) 1 post de educator, PL, bază, în educator, PL, principal (CSCCHS Călărași) 

– nr. crt. 284 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 945 din Statul 
de funcţii aferent lunii martie 2016; 
  f) 1 post de muncitor necalificat, în muncitor calificat III (Birou 
Administrativ) – nr. crt. 78 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 
494 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 
  g) 1 post de inspector de specialitate II, în inspector de specialitate I (Birou 
Administrativ) – nr. crt. 70 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 

478 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 
  h) 1 post de inspector de specialitate II, în inspector de specialitate I (Serviciul 
Contabilitate) – nr. crt. 57 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 
464 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 
 

  B. Transformări de posturi vacante – 11 posturi 
  a) 1 post de psiholog practicant, studii S, în psiholog debutant, studii S 
(Compartiment Asistență Socială Adulți) – nr. crt. 97 din Statul de funcţii aferent 
lunii august 2015, nr. crt. 513 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 
  b) 1 post de asistent medical principal, în supraveghetor de noapte (CSCCHS 
Călărași) – nr. crt. 277 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 919 
din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 



        c) 1 post de îngrijitor în kinetoterapeut (CSCCHS Călărași) – nr. crt. 303 din 
Statul de funcţii aferent lunii august 2015 – nr. crt. 964 din Statul de funcţii aferent 
lunii martie 2016; 

   d) 1 post de medic specialist, studii S, normă de lucru ½, în psiholog 

specialist, studii S, normă de lucru ½ (CSCCHS Călărași) – nr. crt. 281 din Statul 
de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 929 din Statul de funcţii aferent lunii 
martie 2016; 

   e) 1 post de îngrijitor, în supraveghetor de noapte (CSCCHS Călărași) – nr. 
crt. 290 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 920 din Statul de 
funcţii aferent lunii martie 2016; 

   f) 2 posturi de educator principal, studii S, în 2 posturi de educator debutant, 
studii S (CSCCHS Călărași) – nr. crt. 295 din Statul de funcţii aferent lunii august 
2015, nr. crt. 965 şi 966 din Statul de funcţii aferent lunii martie 2016; 
        g) 1 post vacant de medic primar, studii S, în medic specialist, studii S - 
(Compartiment Evaluare Complexă Persoane Adulte cu Handicap) – nr. crt. 99 din 
Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 516 din Statul de funcţii aferent 
lunii martie 2016; 

   h) 1 post de muncitor III, în muncitor necalificat (CRRN Plătărești) – nr. crt. 
162 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 692 din Statul de funcţii 
aferent lunii martie 2016; 
        i) 1 post de infirmier, în asistent social, studii S, debutant (CRRN Plătărești) – 
nr. crt. 149 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 603 din Statul de 
funcţii aferent lunii martie 2016; 

   j) 1 post de infirmier, în psiholog, studii S, debutant (CRRN Plătărești) – nr. 
crt. 149 din Statul de funcţii aferent lunii august 2015, nr. crt. 617 din Statul de 
funcţii aferent lunii martie 2016. 

 


